Дело № 1 - 274/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иваново 27 декабря 2019 года

Фрунзенский районный суд г. Иваново 

в составе председательствующего судьи Власовой Е.А.

при секретаре Промзелевой А.Е.,

с участием государственных обвинителей Выренковой Е.К., Чудинова И.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Скрипелевой Т.А., представившей ордер №015569 от 20.12.2019 года, выданный ИГКА №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> гражданина РФ, с высшим образованием, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, не работающего, не судимого; состоял на учёте призывников, имел отсрочки от призыва, категория годности «А», в ВС РФ не служил, в запас не зачислен, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление было совершено в г.Иваново при следующих обстоятельствах.

09 августа 2019 года в период времени с 09 до 12 часов 20 минут, точное время не установлено, у ФИО1, находящегося в квартире 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для собственного употребления наркотического средства гашиш в значительном размере. ФИО1 посредством телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер Тоr, договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в указанной сети на платформе «

<

данные изъяты>» под неустановленной учётной записью, о приобретении наркотического средства гашиш в значительном размере, за денежные средства в сумме 3000 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в указанное выше время в неустановленном месте, посредством неустановленной платёжной системы перевёл на неустановленный электронный счёт неустановленного лица в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство денежные средства в сумме 3000 рублей.

В продолжение своих преступных действий ФИО1 в тот же период времени, находясь в неустановленном месте, посредством телекоммуникационной сети «Интернет», используя браузер Тоr, получил от неустановленного лица сообщение о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере, сокрытого в земле на расстоянии 70 метров от заднего фасада 

<

адрес>.

В указанный выше период времени ФИО1 проследовал к указанному адресу, где незаконно приобрёл без цели сбыта, для собственного употребления, путём изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника, расположенного в земле на расстоянии 70-ти метров от заднего фасада вышеуказанного дома, находящееся в пакете наркотическое средство «гашиш» массой не менее 3,01 гр, что является значительным размером.

09 августа 2019 г. в 12 часов 20 минут у 

<

адрес> ФИО1 был задержан оперативными сотрудниками ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново и в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут был подвергнут личному досмотру, в ходе которого у него в правом наружном кармане трико было обнаружено и изъято находящееся в пакете наркотическое средство «гашиш» массой 3,01 гр, что является значительным размером. 

Согласно ст.2 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. (с изм.) на территории РФ запрещён оборот наркотических средств, включённых в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с изм.), гашиш относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещён.

В соответствии с примечанием 2 к ст.228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статьи 228 УК РФ, а также статей 228.1, 229, 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ” (с изм.) значительным размером для наркотического средства гашиш признаётся его масса свыше 2 граммов, крупным размером – его масса свыше 25 граммов, особо крупным – его масса свыше 10000 граммов.

Своими действиями ФИО1 нарушил Федеральный Закон “О наркотических средствах и психотропных веществах” от 8.01.1998 г. № 3-ФЗ, в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями, согласно которому оборот наркотических средств без соответствующего разрешения – лицензии органа власти, является незаконным. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что 09.08.2019 г. около 10 часов он решил приобрести наркотическое средство гашиш для собственного употребления. Посредством сотового телефона через «ТОР-Браузер» он вышел в сеть Интернет, где нашел Интернет-магазин, выбрал 2 гр гашиша за 3000 рублей. Денежные средства в указанной сумме он перечислил через терминал, после чего им через «ТОР-браузер» были получены координаты и фото с закладкой – у дома 14 по ул.1-я Мебельщиков г.Иваново.

Придя по данному адресу, примерно в 70 метров от дома он нашел закопанную в землю «закладку» - пакетик с гашишем и положил в карман спортивных штанов. Когда он возвращался, был задержан сотрудниками полиции, которые провели его личный досмотр и изъяли наркотическое средство и сотовый телефон (т.1 л.д.64-68).

Оглашенные показания ФИО1 полностью подтвердил.

В ходе проверки показаний на месте Котловым было указано место, где им был взят наркотик – примерно в 70 метрах от д.14 по ул.1-я Мебельщиков (т.1 л.д.69-75). 

Свидетель К.А.А., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что 09 августа 2019 г. примерно в 12 часов он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра Котлова на ул.1-я Мебельщиков у д.14. В качестве второго понятого был приглашён ещё один мужчина. Перед началом личного досмотра задержанный и понятые представились, участникам данного действия были разъяснены их права и обязанности. Котлов сообщил, что имеет при себе наркотик – гашиш. При осмотре карманов одежды ФИО1 сотрудники полиции в одном из карманов его трико обнаружили небольшой пакетик из прозрачного полиэтилена с веществом внутри, которое из пакетика не доставалось, а в одном из внутренних карманов куртки – сотовый телефон марки «Ирбис». Обнаруженные предметы были помещены в два отдельных бумажных конверта, каждый из которых при участниках досмотра был заклеен и опечатан отрезком бумаги (л.д.27-28).

Аналогичные показания были даны свидетелем К-в А.А., который также принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе предварительного следствия (л.д. 29-30).

Из допроса свидетеля И.Н.В. – оперуполномоченного ОУР, - оглашённого в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в связи с поступлением в августе 2019 г. в ОНК ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному хранению и употреблению наркотических средств, и о том, что 09 августа 2019 г. он намеревался незаконно хранить при себе наркотическое средство на территории г.Иваново, ему (И.Н.В.) и оперативному сотруднику Д.Г.С. было поручено проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1. 09 августа 2019 г. примерно в 12 часов Котлов был принят под наблюдение у дома 14 по ул.1-я Мебельщиков. Он следовал к указанному дому, смотря в экран своего сотового телефона. Котлов зашёл за дом 14 и направился в поле. Остановившись на расстоянии примерно 70 метров от дома 14 ул.1-я Мебельщиков, Котлов посмотрел на экран своего сотового телефона и стал что-то искать в траве. Подобрав небольшой предмет, похожий на свёрток, Котлов стал разворачивать его, затем содержимое убрал в правый карман трико и направился обратно к дому № 14 по ул. 1-я Мебельщиков. Когда Котлов подошёл к дому, они (сотрудники полиции) задержали его, после чего приступили к процедуре личного досмотра. Котлов сообщил, что имеет при себе наркотическое средство гашиш. При осмотре содержимого карманов одежды задержанного в правом кармане его трико они обнаружили пакет из прозрачного полиэтилена с застёжкой с содержимым внутри веществом, а во внутреннем кармане его куртки – сотовый телефон марки «Ирбис». Указанные предметы были изъяты и упакованы в два бумажных конверта, каждый из которых в присутствии участников досмотра был опечатан. По поводу изъятого Котлов пояснил, что наркотик принадлежит ему для личного употребления. После проведения личного досмотра Котлов был доставлен для прохождения медицинского освидетельствования в ИОНД и в отдел (л.д. 31-33).

Аналогичные показания были даны в ходе предварительного следствия свидетелем Д.Г.С., подтвердившего обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия и задержания ФИО1 (л.д.34-36).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 09 августа 2019 г. в 12 часов 20 минут у дома 14 по ул. 1-я Мебельщиков в ходе проведения ОРМ был задержан Котлов. В ходе личного досмотра у него обнаружено и изъято наркотическое средство «гашиш» массой 3,01 гр (л.д. 10).

Результаты оперативной деятельности были рассекречены и представлены в ОД ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново (л.д.11-12, 13-14,15).

Из рапорта № 3290 от 09.08.2019 г. следует, что в связи с поступившей в ОКОН ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново информацией о том, что Котлов 09 августа 2019 г. в период времени с 10 до 13 часов намеревается совершить преступление, предусмотренное ст.228 УК РФ, может при себе незаконно хранить наркотические и психотропные вещества, необходимо провести в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» (л.д.16).

Согласно рапорту врио начальника ОКОН ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново № 3291 от 09 августа 2019 г., в 12 часов указанного дня Котлов был взят под наблюдение по ул. 1-я Мебельщиков, двигался в направлении ГСК. Пройдя ГСК, он прошёл в поле примерно 70 метров, где остановился, присел и что-то искал в траве. Найдя в траве свёрток, Котлов его распаковал, осмотрел и содержимое положил в правый карман штанов после чего пошёл в обратном направлении. В пути следования Котлов вёл себя подозрительно, постоянно оглядывался, вёл себя настороженно. У д.14 по ул.1-я Мебельщиков Котлов был задержан (л.д. 17).

В ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при лице, у ФИО1, заявившего о нахождении при нём наркотического средства гашиш, изъято: из правого кармана штанов – пакет из полимерного материала с застёжкой, с веществом тёмно-коричневого цвета внутри; из левого внутреннего кармана джинсов – мобильный телефон «Ирбис» (л.д.18).

Из справки об исследовании № 2/600и от 09.08.2019 г. следует, что фрагмент сперсованного вещества коричневого цвета массой 3,01 г является наркотическим средством – гашиш (л.д. 20). 

Согласно справке ОБУЗ «ИОНД» от 09.08.2019 г., по результатам освидетельствования ФИО1 обнаружены клинические признаки позволяющие предположить наличие опьянения (л.д. 26). 

Заключением эксперта № 2/1393 от 21.08.2019 г. установлено, что фрагмент спресованного вещества коричневого цвета массой 2,99 г является наркотическим средством – гашиш (л.д. 43-45).

У свидетеля Д.Г.С. в служебном кабинете ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново в ходе выемки изъято два опечатанных конверта, в одном из которых находится вещество в первоначальной упаковке, в другом – мобильный телефон, изъятые 09 августа 2019 г. в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д.38-39).

Пакет из прозрачного полимерного материала с застёжкой с находящимся внутри веществом осмотрен (л.д. 47-49).

С участием подозреваемого ФИО1 осмотрен мобильный телефон, изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра. При включении телефона установлено, что в нём имеются приложения «2ГИС», «Карты». Котлов сообщил, что при получении географических координат места расположения закладки с наркотическим средством гашиш ввёл указанные координаты в приложение «2ГИС». Также относительно установленного в телефоне приложения «PlayMarket» Котлов пояснил, что через данное приложение устанавливает (загружает) в мобильное устройство браузер «ТОР», через который заказывает наркотическое средство гашиш на скрытых сайтах. 09 августа 2019 г. ФИО1 установил данный браузер, получив координаты закладки с наркотическим средством, данный браузер удалил (л.д. 52-54).

Проанализировав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, с точки зрения допустимости и достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается его собственными признательными показаниями, согласующимися с ними показаниями свидетелей И.Н.В. и Д.Г.С. об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия задержания и досмотра ФИО1; результатами оперативно-розыскной деятельности и личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство; справкой об исследовании и заключением судебно-химической экспертизы, другими, исследованными доказательствами, приведенными в приговоре.

В судебных прениях государственные обвинители изменили обвинение в сторону смягчения, полагая необходимым исключить из фабулы предъявленного обвинения указание на совершение Котловым незаконного хранения наркотического средства поскольку он был задержан непосредственно приобретения наркотического средства, а также указание на совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства, так как оно не повлияло на его преступные действия.

Суд, соглашаясь с позицией государственных обвинителей, которая мотивирована, основана на исследованных в суде доказательствах, исключает из фабулы предъявленного ФИО1 обвинения указание на совершение незаконного хранения наркотического средства и совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 извлек из тайника предварительно оставленный там пакет с наркотическим средством для личного употребления, то есть незаконно без цели сбыта приобрел его.

Незаконность действий ФИО1 подтверждена запретом оборота наркотического средства на территории РФ, что следует из Федерального Закона РФ от 08.01.1998 года с последующими изменениями «О наркотических средствах и психотропных веществах», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. с последующими изменениями, Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Исходя из массы наркотического средства, незаконное приобретение без цели сбыта было совершено в значительном размере.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 22.10.2019 г. № 1637, Котлов в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения вменяемого ему деяния. Во время вменяемого ФИО1 деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера Котлов не нуждается. Клинических признаков наркомании у Котлова не выявлено (л.д.59-61).

Наличие у подсудимого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими подтверждается приведенным заключением судебно-психиатрической экспертизы, с которым суд соглашается, не оспаривается сторонами и объективно подтверждается обстоятельствами дела и данными о личности виновного, который не состоял на учете у врача-психиатра (л.д.96), адекватно вел себя как в ходе дознания, так и в судебном заседании. С учетом отсутствия оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1 суд признает его в отношении содеянного вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Котлов впервые совершил преступление небольшой тяжести.

Ранее он не судим (л.д.88, 89). 

В 2018-2019 г.г. привлекался к административной ответственности (л.д.86-87). 

Находится под диспансерным наблюдением в ОБУЗ «ИОНД» с диагнозом «Употребление каннабиноидов с пагубными последствиями» (л.д.95).

В ОБУЗ «ОПТД им. М.Б. Стоюнина», ГУЗ Ивановской области «ЦПБ СПИД и ИЗ» на учётах не состоит (л.д.98, 100).

Соседями по месту жительства характеризуется положительно, по характеру спокойный, выдержанный, вежливый, корректный, всегда готов помочь другим. Вредных привычек не имеет (л.д.78). 

Участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в быту нарушений не выявлено, жалоб на него не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет. Привлекался к административной ответственности (л.д.91).

Котлов награжден медалью участника ликвидации пожаров (л.д.83).

Подсудимый имеет тяжелое заболевание – эпилепсия.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признаёт активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, общественную опасность содеянного, смягчающие обстоятельства и иные, приведенные выше, сведения, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи, состояние его здоровья, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и его исправление возможно без изоляции от общества и назначении наказания в виде обязательных работ.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 250 часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по делу - наркотическое средство гашиш массой 2,97 гр и первоначальную упаковку, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: Е.А.Власова